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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na propojení aktivních občanů s obcí, ve které žijí. Dává

si za cíl pomocí moderních technologií využít co nejvíce potenciál, který nabízí technologie

21. století. Diplomová práce je členěna do tří částí: část teoretickou, část praktickou a část

aplikační. Teoretická část je koncipována jako úvod do problematiky, vymezení základních

tézí a odborných pojmů. Praktická část je zaměřena na míru využití moderních technologii

v České republice a ve světě, s následným provedením analýzy stavu vybrané městské části

a obce. Závěrečná část je věnována projektování a implementaci řešení, zapojení aktivních

občanů pomocí moderní technologie do praxe u vybrané obce.

Klíčová slova: Aktivní občanství, eGovernment, moderní technologie, participativní

demokracie

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on connection of active citizens with the municipality where

they live. It aims to use potential of modern technologies offered by 21st century. The

diploma thesis is divided into three parts, the theoretical part, the practical part and the

application part. The theoretical part is conceived as an introduction of issue, definition of

basic theses and technical terms. The practical part is focused on degree of use of modern

technologies in the Czech Republic and worldwise, followed by an analysis of the state of

the selected city district and municipality. The final part is devoted to a design and

implementation of solutions, connection of active citizens using modern technologies into

practice in the selected municipality.
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ÚVOD

Podpora aktivního občanství a začleňování mladých, či dospělých osob do dění v obci nebo

státě je složitý a vícerozměrný proces. Může být usnadněn, nebo značně zkomplikován

prostřednictvím různých vlivů, které formují danou osobu či skupinu osob. V souvislosti

s formováním osob hovoříme o takzvaném formálním a neformálním prostředí. Tato

prostředí formuje pracoviště, dosažené vzdělávání, či v jakém komunitním prostředí

se pohybujeme.

S tím souvisí i využívání moderních technologií, jak v běžném, tak i v pracovním životě.

Moderní technologie jsou již nedílnou součástí společnosti 21. století. Vzhledem k situaci

s pandemii Covid-19 byla většina domácností s dětmi školního věku nucena využít nějaké

formy moderních technologii ať při práci nebo při výuce dětí. Tím moderní technologie

získaly na důležitosti a nepostradatelnosti.

Spojením aktivního občanství a moderních technologií vznikne unikátní prostředí, ve kterém

se občané z různých skupin ovlivněných různým prostředím a rozdílným věkem, spojí

v jednu skupinu tak, aby občané dokázali naplnit společný cíl: zlepšení prostředí, ve kterém

žijí a vychovávají děti. Tyto odlišné skupiny by se jinak jen těžko dávaly dohromady.

Nedílnou součástí úspěšného propojení občan-obec je zpětná vazba a nutná interakce

na trase občan-starosta. Toto propojení je stále z velké části děláno starým způsobem pomocí

úřední desky, městského rozhlasu nebo osobním setkáním se starostou, což je zvláště

u větších obcí nebo městských částí nedostačující.

Tato práce nabízí řešení a klade si za cíl přiblížit možnost ovlivňovat dění ve své obci

většímu počtu obyvatel. K tomuto účelu využít dostupných technologií 21.stoleletí, kde bude

všechno přehledné a dostupné na jednom místě a občan uvidí, že jeho snaha není zbytečná

ztráta času.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem diplomové práce je návrh možného využití moderních technologii při

podpoře aktivních občanů. Práce je zaměřená především na možnosti využití webové

aplikace, která umožní většímu počtu občanů jednodušší zapojení do dění v obci.

Výsledný produkt usnadní práci, jak aktivním občanům, tak povede k zapojení většího

množství lidí, kterým není obec lhostejná.

Občané vybrané obce budou mít možnost na jednom místě pokládat starostovi otázky,

diskutovat společně a navzájem o tématech týkající se života v obci, či podávat návrhy

do participativního rozpočtu. V participačním rozpočtu můžou hlasovat pro návrhy

a sledovat průběh plnění a prezentace hotových produktů.

K naplnění hlavního cíle přispělo zpracování několika dílčích cílů.

Prvním dílčím cílem práce byla provedená charakteristika problematiky aktivního občanství

a byly vymezeny základní pojmy v této oblasti s využitím dostupných odborných zdrojů.

Druhý dílčím cílem bylo srovnat míru využití technologii podporujících aktivní občanství.

Posledním dílčím cílem bylo provedení analýzy a posouzení současného stavu v oblasti

technologií podporujících aktivní občanství v obci Lelekovice a městské části Brno-

Bohunice.

K dosažení výše uvedeného hlavního cíle a dílčích cílů diplomové práce bylo využito

několik metod vědeckého zkoumání: literární rešerše, obsahová analýza, pozorování, popis,

explanace, komparace, dotazování, případová studie.

První metodou použitou v teoretické části byla literární rešerše. Při této metodě byly

nashromážděny české i zahraniční internetové a literární zdroje pro srozumitelnější

pochopení dané problematiky. Dále byla v teoretické části diplomové práce použita

obsahová analýza k analýze textů. Tato metoda přispěla k následnému vysvětlení pojmů

a myšlenkových pochodů tak, aby práci pochopil i neodborný čtenář.

Navazující metoda na metody pozorování a popisu byla použita v teoretické i praktické části

práce metoda explanace neboli výklad či vysvětlení. Tato metoda je zaměřena na logickou

rekonstrukci nebo pochopení nějakého jevu nebo procesu. Tato metoda je použita

k vysvětlení příčin popsaných jevů a k vyvození teoretických závěrů.

Práce také poskytne náhled do využití moderních technologii na úrovni států a pomocí

metody komparace neboli srovnávaní, bude provedeno srovnání České republiky

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

s nejrozvinutějším eGovernmentem ve světě jako je Korea, Dánsko, Estonsko nebo Velká

Británie.

V praktické části byla použita metoda dotazování. Kdy byl zjištěn pomoci sady stejných

otázek pohled na danou problematiku starostů vybrané obce a městské části.

Pro hlubší prozkoumání stávajícího stavu zapojení aktivních občanů do dění ve vybrané obci

byla v práci zhotovena případová studie a na jejím základě byla navržená opatření.

K úspěšnému naplnění cíle a zaimplementování navrhovaného opatření pro podporu

aktivních občanů pomocí moderních technologií byla naprogramována webová aplikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOLEČENSKÝ KONTEXT A AKTIVNÍ OBČANSTVÍ

Práce se pokouší vymezit prostor občanské participace na základě rozlišení pojmů „občanská

společnost“ a „třetí (nevládní) sektor“. Porozumění terminologii a teoretickému rámci

u oblasti aktivního občanství je klíčové, poněvadž tyto dva pojmy jsou často zaměňovány.

Přes svou dlouholetou tradici je aktuální pojem „občanská společnost“ poněkud abstraktní

a dnes se používá především v teoretických a koncepčních souvislostech. Klíčovým

faktorem v teoretické a empirické souvislosti mezi pojmy „občanská participace“

a „občanská společnost“ je skutečnost, že demokratický politický systém je založen

na možnostech občanů participovat a ovlivňovat veřejné dění.

Pro pochopení participace je nezbytné položit do pléna těžkou otázku. Je pro demokracii

lepší vysoká míra účasti občanů v politice, nebo je jí na škodu? Tato prostá otázka, je, byla

a asi ještě dlouho bude předmětem zájmu politické sociologie. Na danou problematiku může

být nahlíženo třemi různými teoriemi politické participace jak se u vádí v článku Czech

Sociological Review o Aktivním občanství z roku 2006 (Vlachová a Lebeda, 2006).

První teorie elitní demokracie, považuje za důležitější zachovat politickou stabilitu více než

zachování demokracie. Tato teorie preferuje „osvícené“ vládnutí elit před velkou politickou

aktivitou mas, které považuje za nevzdělané a apatické.

Teorie racionálního výběru je podobná teorii elitní demokracie, ale s tím rozdílem, že podlé

této teorie je znakem racionality co nejnižší participace občanů, protože samotný jedinec

svojí účastí v politice nezíská více, než když se jí neúčastní.

Teorie participační demokracie, vychází z myšlenky, aby se občané politiky účastnili,

pak by jim měla přinášet více než do ní vloží.

Všechny možné formy politické participace však nejsou stejné. Některé jsou mnohem

nákladnější a jsou časově náročnější a tím pádem spotřebují více energie, kterou je nutno

vynaložit (např. přesvědčování, vysvětlování voličům), další jsou v těchto aspektech daleko

méně nákladné, a proto jsou ve světe mnohem rozšířenější mluvíme hlavně o volebním


[…]


www.Lelekovicepronas.cz. Cílem projektu je naplnit potenciál obce a přiblížit participativní

demokracii blíže lidem Tudíž nahradit stávající zkostnatělý systém, systémem novým,

svěžím a moderním. Projekt ukázal velké přednosti moderních technologií, ale zároveň

odhalil i jeden z větších nedostatků, a to je chybějící legislativa. Veškerá iniciativa občanů

není pro starostu závazná a je jen na něm, jestli ji přijme a bude podporovat či nikoliv.

Z tohoto pohledu plyne, že veškeré moderní technologie i projekt prezentovaný v této práci

má své nepřekonatelné limity a je závislý na každém volebním období.

Výsledek diplomové práce by mohl sloužit jako odrazový můstek pro aktivní občany

a starosty, kteří mají společný zájem na rozvoji obce, ve které žijí. Zdrojový kód je volně

přístupný a obec to nebude stát v počátku (kromě výdajů na propagaci) žádné prostředky.
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Jsem si plně vědom, že aktivní občané jsou předstupeň participativní demokracie a ta jako

taková je vrcholným stadiem demokracie. Tento cíl je však velice těžké dosáhnout.

V důsledku mého vyslání na zahraniční vojenskou misi do Mali byla práce sepsána během

dvou období, a to v době míru a prosperity a závěr práce byl tvořen v době války na Ukrajině,

kdy Rusko napadlo Ukrajinu a způsobilo obrovské ztráty na životech a zhoršení životní

úrovně nejen na Ukrajině, ale i v České republice a ve světě. Díky těmto událostem

se i přístup starosty obce Lelekovice změnil z nadšeného starosty v skeptického. Práce

na diplomové práci byla velice zajímavá, v průběhu psaní jsem se dozvěděl spoustu nových,

zajímavých skutečností.

Práce vykazuje potenciál překročit hranice a být využitá i v zahraničí.

Na závěr lze konstatovat, že diplomová práce splňuje nejen dílčí cíle, ale také splňuje cíl

hlavní, a to navrhnout a následně implementovat vlastní doporučení k většímu zapojení

občanů do dění v obci pomocí moderní technologie.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AI Umělá inteligence z anglického Artificial Intelligece

CMS Systém pro správu obsahu z anglického Content Management System

ČSÚ Český statistický úřad

DNS Domain Name System

GDPR Ochrana osobních dat z anglického General Data Protection Regulation

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

ICT Informační a Komunikační Technologie

IoT Internet věcí z anglického Internet of Things

IPv4 Komunikační internetový protokol z anglického Internet Protocol version 4

IPV6 Komunikační internetový protokol z anglického Internet Protocol version 6

IT Informační technologie

NTB Notebook

NÚKIB Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost

ORP Obec s rozšířenou působností

OSN Organizace Spojených Národů

PHP Skriptovací jazyk z anglického Personal Home Page

RVIS Rada vlády pro informační společnost

TCP/IP Transmission Control Protocol / Internet Protocol

UN Spojené Národy

WYSIWYG What You See Is What You Get
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Zdrojový kód (nosič CD)

Příloha P II: Lelekovice pro Nás

Příloha P III: Lelekovice pro Nás – správce

PŘÍLOHA P II: LELKOVICE PRO NÁS

Úvodní stránka www.Lelekovicepronas.cz s mapou aktuálních projektů.

Úvodní stránka participativního rozpočtu s úvodními informacemi a pravidly pro podávaní

projektů.

Stránka „Oblíbené projekty“ je určena pro návštěvník www.Lelekovicepronas.cz na které se

nachází aktuální projekty seřazeny podle oblíbenosti.

Na stránce „Galerie projektů“ návštěvník může najít všechny projekty a s pomocí

jednoduchého filtru je schopen seznam filtrovat například po rocích či podle realizovaných

projektů.

Záložka „Kontakt“ slouží k zobrazení všech osob důležitých pro chod stránek.

Na této stránce je prostor pro podávání připomínek, pokládaní dotazů panu starostovi nebo

jen diskuse mezi občany nad palčivými problémy obce.

Na této stránce návštěvník najde prohlášení k GDPR a odkaz na kompletní verzi celého

znění.

PŘÍLOHA P III: LELKOVICE PRO NÁS – SPRÁVCE

Odrážka „Panel“ je určena k přehledu projektu a na této stránce může administrátor

upravovat co se týče aktuálnosti anebo například dlouho neaktivní projekty ukončit.

Na stránce „Projekty“ je administrátor oprávněn upravovat samotné projekty. Kontrolovat

příspěvky či upravovat zadání projektů či přidat nové projekty

Na stránce „Komentáře“ správce vidí všechny příspěvky barevně odlišených podle toho,

jestli je příspěvek, pod kterým je komentář stále aktivní nebo není. Je zde možné dohledat

základní informace přispěvovatele jako je jeho jméno, email, IP adresa, datum a čas kdy byl

příspěvek podán. Administrátor zde může jakýkoliv příspěvek odstranit nebo editovat.

Administrativní stránka „Hlasování“ slouží jako kontrolní stránka při hlasování

k jednotlivým projektům. Má podobné vlastnosti jako stránka komentáře s tím rozdílem, že

zde není možnost nic editovat jen je možnost neplatné hlasy odebrat ze systému.

Stránka „Texty“ slouží k editaci všech textů na webu www.Lelekovicepronas.cz.

Stránka „Uživatelé“ je určena ke kontrole a editaci všech účastníku jak diskuse, tak

hlasování ať se jedná o hosty správce nebo administrátory celých stránek. Je zde i možnost

vložit nové správce.

Závěrečná stránka „Nastavení“ slouží k editaci hlavních editací co se týče domovské

stránky.