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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 E

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,24)

Předložená diplomová práce se zabývá technologiemi podporujícími aktivní občanství.

Z hlediska obsahového je tato na vysoké úrovni, přehledně shrnuje danou problematiku a

naplňuje stanovený cíl hlavní i cíle dílčí. Kvalitu práce však velmi negativně ovlivňuje její

jazyková úroveň. Vyskytuje se v ní vysoké množství gramatických i pravopisných chyb, je

psána často hovorově. Z hlediska dalších formálních náležitostí je tato na dobré úrovni, výtkou

může být např. nerespektování proložení objektů textem (viz např. tabulky str. 52).

Z odpovědi na poslední otázku na str. 55 není zřejmé, zda je zájem občanů vysoký nebo nízký

(viz následující strana). Na straně 58 je zřejmě nekorektně publikována odpověď starosty obce

na otázku ohledně zapojení občanů do dění v obci (duplicitní odpověď s odpovědí na otázku

následující). Tabulka 8 by byla vhodná pro přehlednost (diskutováno rovněž v textu) doplnit o

graf pro vizualizaci vývoje jednotlivých parametrů.

Oceňuji metodologický postup zpracování této práce včetně výsledného návrhu a realizace

webové aplikace. Je však otázkou, zda byl tento jedním z dílčích cílů, případně cílem hlavním.

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou. Autor za zaměřuje na velmi důležitou

problematiku a jeho návrhy považuji za reálné, v praxi využitelné, s vysokým potenciálem

zlepšení současného stavu.
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Otázky k obhajobě:

1. Jak je myšlen výrok na str. 54, že Facebook je věkově omezen na obyvatelstvo

v rozmezí 20-45 let?

2. Jaký je aktuální stav implementace navržených opatření?

V Uherském Hradišti dne 22.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…